

令和 4 年度決算報告書

自 令和 4 年 4 月 1 日

至 令和 5 年 3 月 31 日

公益社団法人日本農業法人協会

東京都千代田区二番町 9－8

貸借対照表

令和5年3月31日現在

一般会計

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	113,221,135	128,613,333	△ 15,392,198
未収会費	140,000	50,000	90,000
未収金	94,715,723	85,952,430	8,763,293
前払金	5,434,240	7,511,719	△ 2,077,479
貯蔵品	0	8,000	△ 8,000
立替金	5,974,387	1,340,200	4,634,187
仮払金	417,947	3,632	414,315
流動資産合計	219,903,432	223,479,314	△ 3,575,882
2. 固定資産			
(1) 特定資産			
退職給付引当資産	40,974,110	32,831,416	8,142,694
20周年記念引当資産	0	13,059,097	△ 13,059,097
特定資産合計	40,974,110	45,890,513	△ 4,916,403
固定資産合計	40,974,110	45,890,513	△ 4,916,403
資産合計	260,877,542	269,369,827	△ 8,492,285
II 負債の部			
1. 流動負債			
買掛金	469,495	682,276	△ 212,781
未払金	3,811,080	3,764,744	46,336
未払費用	1,857,267	2,079,716	△ 222,449
前受金	2,938,793	2,531,572	407,221
預り金	907,499	697,733	209,766
仮受金	229,457	36,771	192,686
短期借入金	20,000,000	20,000,000	0
流動負債合計	30,213,591	29,792,812	420,779
2. 固定負債			
退職給付引当金	39,459,270	36,958,050	2,501,220
20周年記念引当金	0	13,057,400	△ 13,057,400
固定負債合計	39,459,270	50,015,450	△ 10,556,180
負債合計	69,672,861	79,808,262	△ 10,135,401
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産	191,204,681	189,561,565	1,643,116
正味財産合計	191,204,681	189,561,565	1,643,116
負債及び正味財産合計	260,877,542	269,369,827	△ 8,492,285

令和4年度 正味財産増減計算書
(令和4年4月1日～令和5年3月31日)

(単位:円)

科 目	当年度合計	前年度合計	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1)経常収益			
1. 基本財産運用益	0	0	
2. 特定資産運用益	0	0	
3. 受取入会金	0	0	
4. 受取会費	72,569,450	72,049,450	520,000
(1) 正会員会費	62,370,000	61,950,000	420,000
(2) 賛助会員会費	1,750,000	1,750,000	0
(3) アグリサポート倶楽部会員会費	8,449,450	8,349,450	100,000
5. 事業収益	176,380,499	147,133,303	29,247,196
(1) 調査情報事業収益	7,804,838	11,799,090	△ 3,994,252
(2) 研修・教育事業収益	5,583,500	341,500	5,242,000
(3) 経営改善支援事業収益	763,238	900,479	△ 137,241
(4) 人材確保・育成事業収益	136,521,530	132,427,679	4,093,851
(5) 啓発・普及事業収益	25,707,393	1,664,555	24,042,838
6. 受取補助金等	82,124,722	76,912,767	5,211,955
7. 受取負担金	0	0	0
8. 受取寄付金	0	100,000	△ 100,000
9. 雑収益	538,632	365,804	172,828
(1) 受取利息	2,252	2,304	△ 52
(2) 雑収益	536,380	363,500	172,880
経常収益計	331,613,303	296,561,324	35,051,979
(2)経常費用			
1. 事業費	309,516,784	253,040,775	56,476,009
(1) 調査情報活動事業費	6,202,960	9,872,983	△ 3,670,023
(2) 委員会活動費	1,000,137	188,340	811,797
(3) 研修教育事業費	14,473,523	1,130,860	13,342,663
(4) 経営改善支援活動事業費	97,800	975,042	△ 877,242
(5) 人材確保養成事業費	197,796,862	176,080,216	21,716,646
(6) 啓発普及活動事業費	27,390,584	7,829,874	19,560,710
(7) 組織活動強化対策事業費	8,593,349	8,387,850	205,499
(8) 役員報酬	1,440,000	1,440,000	0
(9) 給料手当	14,347,997	9,386,817	4,961,180
(10) 福利厚生費	2,548,079	1,651,196	896,883
(11) 職員退職給付費用	3,532,690	4,038,496	△ 505,806
(12) 職員旅費交通費	2,888,693	2,187,472	701,221
(13) 会議費	2,067,790	1,171,440	896,350
(14) 通信運搬費	2,801,040	2,944,531	△ 143,491
(15) 事務所費	12,513,716	12,540,146	△ 26,430
(16) 備品・消耗品費	3,413,568	3,703,243	△ 289,675
(17) 事務委託顧問費	2,327,160	2,327,160	0
(18) 租税公課	5,939,143	7,089,317	△ 1,150,174
(19) 図書印刷費	141,693	95,792	45,901

令和4年度 正味財産増減計算書
(令和4年4月1日～令和5年3月31日)

(単位:円)

科 目	当年度合計	前年度合計	増減
2. 管理費	22,503,274	16,220,182	6,283,092
(1) 会議費	1,583,575	1,012,050	571,525
(2) 通信運搬費	455,983	479,342	△ 23,359
(3) 事務所費	2,037,116	2,041,419	△ 4,303
(4) 備品・消耗品費	555,697	602,854	△ 47,157
(5) 役員報酬	360,000	360,000	0
(6) 給料手当	8,660,655	3,112,827	5,547,828
(7) 福利厚生費	2,984,854	1,884,036	1,100,818
(8) 職員退職給付費用等	481,730	550,704	△ 68,974
(9) 職員旅費・交通費	718,471	329,414	389,057
(10) 職員研修費	594,000	924,000	△ 330,000
(11) 事務委託顧問費	378,840	378,840	0
(12) 事業推進対策費	336,956	287,122	49,834
(13) 図書印刷費	23,067	15,595	7,472
(14) 租税公課	966,837	1,154,074	△ 187,237
(15) 雑費	1,001,853	1,724,264	△ 722,411
(16) 支払負担金	1,317,000	1,317,000	0
(17) 支払利息	46,640	46,641	△ 1
経常費用計	332,020,058	269,260,957	62,759,101
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 406,755	27,300,367	△ 27,707,122
基本財産評価損益等	0	0	0
特定資産評価損益等	0	0	0
投資有価証券評価損益等	0	0	0
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△ 406,755	27,300,367	△ 27,707,122
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益	2,049,871	0	2,049,871
20周年記念引当金戻入	2,049,871	0	2,049,871
(2) 経常外費用	0	0	0
当期経常外増減額	2,049,871	0	2,049,871
他会計振替額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	1,643,116	27,300,367	△ 25,657,251
一般正味財産期首残高	189,561,565	162,261,198	27,300,367
一般正味財産期末残高	191,204,681	189,561,565	1,643,116
Ⅱ 指定正味財産増減の部	0	0	0
受取補助金等	0	0	0
受取寄付金	0	0	0
一般正味財産への振替額	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
Ⅲ 正味財産期末残高	191,204,681	189,561,565	1,643,116

令和4年度 正味財産増減計算書内訳表(令和4年4月1日～令和5年3月31日)

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計				収益事業等会計		法人会計	当年度合計	前年度合計	増減	内容
	公1	公2	共通	小計	その他公益事業	小計					
I 一般正味財産増減の部											
1. 経常増減の部											
(1) 経常収益											
1. 基本財産運用益	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
2. 特定資産運用益	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
3. 受取入会金	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
4. 受取会費	0	0	18,142,363	18,142,363	8,200,348	8,200,348	46,226,740	72,569,450	72,049,450	520,000	
(1) 正会員会費	0	0	15,592,500	15,592,500	7,047,810	7,047,810	39,729,690	62,370,000	61,950,000	420,000	2,079会員
(2) 賛助会員会費	0	0	437,500	437,500	197,750	197,750	1,114,750	1,750,000	1,750,000	0	7団体
(3) アグリサポート倶楽部会員会費	0	0	2,112,363	2,112,363	954,788	954,788	5,382,300	8,449,450	8,349,450	100,000	168会員(164口)
5. 事業収益	25,986,683	144,800,240	0	170,786,923	5,593,576	5,593,576	0	176,380,499	147,133,303	29,247,196	
(1) 調査情報事業収益	2,974,500	0	0	2,974,500	4,830,338	4,830,338	0	7,804,838	11,799,090	△ 3,994,252	
農業経営調査委託事業収益	1,550,000	0	0	1,550,000	0	0	0	1,550,000	1,000,000	550,000	日本政策金融公庫から受託
農業法人白書販売収益	1,424,500	0	0	1,424,500	0	0	0	1,424,500	29,940	1,394,560	
FAX等情報調査	0	0	0	0	4,830,338	4,830,338	0	4,830,338	10,769,150	△ 5,938,812	
(2) 研修・教育事業収益	0	5,583,500	0	5,583,500	0	0	0	5,583,500	341,500	5,242,000	
セミナー参加者負担金	0	27,500	0	27,500	0	0	0	27,500	0	27,500	
次世代農業サミット参加者負担金	0	4,058,000	0	4,058,000	0	0	0	4,058,000	291,500	3,766,500	
交流交歓会負担金	0	877,000	0	877,000	0	0	0	877,000	0	877,000	
自主的研究会負担金	0	11,000	0	11,000	0	0	0	11,000	0	11,000	
アグリ・サポート倶楽部交流会負担金	0	460,000	0	460,000	0	0	0	460,000	0	460,000	
研修・教育事業委託事業収益	0	150,000	0	150,000	0	0	0	150,000	50,000	100,000	日本政策金融公庫から受託
(3) 経営改善支援事業収益	0	0	0	0	763,238	763,238	0	763,238	900,479	△ 137,241	
経営診断事業委託金収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
会員保険活動手数料収益	0	0	0	0	763,238	763,238	0	763,238	900,479	△ 137,241	
会員農産物輸出促進事業収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
(4) 人材確保・育成事業収益	0	136,521,530	0	136,521,530	0	0	0	136,521,530	132,427,679	4,093,851	
外国人技能実習生農業研修会負担金	0	46,262,590	0	46,262,590	0	0	0	46,262,590	45,114,569	1,148,021	年間受講者2,848名
外国人技能実習生受入事業収益	0	83,224,872	0	83,224,872	0	0	0	83,224,872	87,050,071	△ 3,825,199	年間受入れ人数342名
特定技能支援事業収益	0	7,034,068	0	7,034,068	0	0	0	7,034,068	263,039	6,771,029	年間受入れ人数48名
農業法人新任者研修会負担金収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
(5) 啓発・普及事業収益	23,012,183	2,695,210	0	25,707,393	0	0	0	25,707,393	1,664,555	24,042,838	
講師あっせん活動収益	0	2,695,210	0	2,695,210	0	0	0	2,695,210	1,654,555	1,040,655	
会員マーク・ステッカー負担金	0	0	0	0	0	0	0	0	10,000		
ファーマーズ&キッズフェスタ運営収益	23,012,183	0	0	23,012,183	0	0	0	23,012,183	0	23,012,183	
イベント活動収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
6. 受取補助金等	0	82,124,722	0	82,124,722	0	0	0	82,124,722	76,912,767	5,211,955	
農業インターンシップ事業	0	29,278,461	0	29,278,461	0	0	0	29,278,461	24,413,818	4,864,643	農水省補助事業
就職氷河期世代支援事業	0	52,846,261	0	52,846,261	0	0	0	52,846,261	52,498,949	347,312	厚労省委託事業
7. 受取負担金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
8. 受取寄付金	0	0	0	0	0	0	0	0	100,000	△ 100,000	
9. 雑収益	0	0	0	0	0	0	538,632	538,632	365,804	172,828	
(1) 受取利息	0	0	0	0	0	0	2,252	2,252	2,304	△ 52	
(2) 雑収益	0	0	0	0	0	0	536,380	536,380	363,500	172,880	
経常収益計	25,986,683	226,924,962	18,142,363	271,054,008	13,793,924	13,793,924	46,765,372	331,613,303	296,561,324	35,051,979	

令和4年度 正味財産増減計算書内訳表(令和4年4月1日～令和5年3月31日)

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計				収益事業等会計		法人会計	当年度合計	前年度合計	増減	内容
	公1	公2	共通	小計	その他公益事業	小計					
(2)経常費用											
1. 事業費	47,896,383	245,125,106	2,338,386	295,359,875	14,156,909	14,156,909	0	309,516,784	253,040,775	56,476,009	
(1) 調査情報活動事業費	837,200	0	0	837,200	5,365,760	5,365,760	0	6,202,960	9,872,983	△ 3,670,023	
農業法人白書作成・配布費	837,200	0	0	837,200	0	0	0	837,200	935,414	△ 98,214	
調査情報活動費	0	0	0	0	1,879,379	1,879,379	0	1,879,379	2,750,913	△ 871,534	
耳より情報FAX通信費	0	0	0	0	2,373,335	2,373,335	0	2,373,335	4,996,980	△ 2,623,645	
アグリビジネス経営塾	0	0	0	0	1,069,046	1,069,046	0	1,069,046	1,145,676	△ 76,630	
会員取引先信用調査費	0	0	0	0	44,000	44,000	0	44,000	44,000	0	
(2) 委員会活動費	1,000,137	0	0	1,000,137	0	0	0	1,000,137	188,340	811,797	
委員会活動費	1,000,137	0	0	1,000,137	0	0	0	1,000,137	188,340	811,797	
(3) 研修教育事業費	0	14,473,523	0	14,473,523	0	0	0	14,473,523	1,130,860	13,342,663	
農業法人セミナー等開催費	0	7,849,869	0	7,849,869	0	0	0	7,849,869	224,895	7,624,974	対面、WEB開催(夏季・春季セミナー)
農業法人交流交歓会費	0	987,800	0	987,800	0	0	0	987,800	0	987,800	1回開催(春季大会)
次世代農業サミット開催費	0	3,838,567	0	3,838,567	0	0	0	3,838,567	253,000	3,585,567	対面、WEB開催
ブロック別交流研修会開催費	0	1,251,750	0	1,251,750	0	0	0	1,251,750	204,500	1,047,250	対面開催
自主の研究会・交流会等開催費	0	545,537	0	545,537	0	0	0	545,537	448,465	97,072	
(4) 経営改善支援活動事業費	0	0	0	0	97,800	97,800	0	97,800	975,042	△ 877,242	
経営診断活動費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
アグリサポート活動費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
セーフティネット活動費	0	0	0	0	30,000	30,000	0	30,000	975,042	△ 945,042	
会員農産物輸出促進事業費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
会員農産物国内マッチング支援活動事業費	0	0	0	0	67,800	67,800	0	67,800	0	67,800	
(5) 人材確保養成事業費	0	197,796,862	0	197,796,862	0	0	0	197,796,862	176,080,216	21,716,646	
農業インターンシップ事業活動費	0	29,278,461	0	29,278,461	0	0	0	29,278,461	24,413,818	4,864,643	給料手当等 7,042,073円含む
外国人技能実習生農業研修会活動費	0	29,325,132	0	29,325,132	0	0	0	29,325,132	25,291,731	4,033,401	給料手当等 11,004,366円含む
外国人技能実習生受入活動費	0	83,561,090	0	83,561,090	0	0	0	83,561,090	72,282,768	11,278,322	給料手当等 37,885,833円含む
特定技能支援事業費	0	2,785,918	0	2,785,918	0	0	0	2,785,918	1,592,950	1,192,968	給料手当等 2,689,292円含む
農業法人新任者研修会事業費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
就職氷河期世代支援事業費	0	52,846,261	0	52,846,261	0	0	0	52,846,261	52,498,949	347,312	給料手当等 18,910,306円含む
(6) 啓発普及活動事業費	22,412,988	2,539,210	2,338,386	27,290,584	100,000	100,000	0	27,390,584	7,829,874	19,560,710	
農業法人名鑑作成配布費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
ホームページ運営費	0	0	1,851,966	1,851,966	0	0	0	1,851,966	6,153,169	△ 4,301,203	
ファーマーズ&キッズフェスタ開催費	22,412,988	0	0	22,412,988	0	0	0	22,412,988	0	22,412,988	
イベント活動費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
支部啓発普及活動支援費(キャラバン隊)	0	0	0	0	100,000	100,000	0	100,000	150,000	△ 50,000	
講師あっせん活動費	0	2,539,210	0	2,539,210	0	0	0	2,539,210	1,508,555	1,030,655	
活動PR推進費	0	0	486,420	486,420	0	0	0	486,420	18,150	468,270	
(7) 組織活動強化対策事業費	0	0	0	0	8,593,349	8,593,349	0	8,593,349	8,387,850	205,499	
組織活動助成事業費	0	0	0	0	7,352,000	7,352,000	0	7,352,000	7,316,500	35,500	
組織活動対策費	0	0	0	0	1,241,349	1,241,349	0	1,241,349	1,071,350	169,999	
(8) 役員報酬	720,000	720,000	0	1,440,000	0	0	0	1,440,000	1,440,000	0	
(9) 給料手当	10,110,809	4,237,188	0	14,347,997	0	0	0	14,347,997	9,386,817	4,961,180	
(10) 福利厚生費	1,795,591	752,488	0	2,548,079	0	0	0	2,548,079	1,651,196	896,883	
(11) 職員退職給付費用	1,003,605	2,529,085	0	3,532,690	0	0	0	3,532,690	4,038,496	△ 505,806	
(12) 職員旅費交通費	462,615	2,426,078	0	2,888,693	0	0	0	2,888,693	2,187,472	701,221	
(13) 会費	1,033,895	1,033,895	0	2,067,790	0	0	0	2,067,790	1,171,440	896,350	
(14) 通信運搬費	879,396	1,921,644	0	2,801,040	0	0	0	2,801,040	2,944,531	△ 143,491	
(15) 事務所費	3,928,725	8,584,991	0	12,513,716	0	0	0	12,513,716	12,540,146	△ 26,430	
(16) 備品・消耗品費	1,071,702	2,341,866	0	3,413,568	0	0	0	3,413,568	3,703,243	△ 289,675	
(17) 事務委託顧問費	730,620	1,596,540	0	2,327,160	0	0	0	2,327,160	2,327,160	0	
(18) 租税公課	1,864,615	4,074,528	0	5,939,143	0	0	0	5,939,143	7,089,317	△ 1,150,174	
(19) 図書印刷費	44,485	97,208	0	141,693	0	0	0	141,693	95,792	45,901	

令和4年度 正味財産増減計算書内訳表(令和4年4月1日～令和5年3月31日)

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計				収益事業等会計		法人会計	当年度合計	前年度合計	増減	内容
	公1	公2	共通	小計	その他公益事業	小計					
2. 管理費							22,503,274	22,503,274	16,220,182	6,283,092	
(1) 会議費							1,583,575	1,583,575	1,012,050	571,525	
総会費							957,669	957,669	644,652	313,017	対面開催
理事会費							357,294	357,294	270,397	86,897	対面、WEB開催
監事会費							70,710	70,710	74,540	△ 3,830	対面、WEB開催
都道府県会長会議費							159,652	159,652	22,461	137,191	対面、WEB開催
諸会議費							38,250	38,250	0	38,250	
(2) 通信運搬費							455,983	455,983	479,342	△ 23,359	
(3) 事務所費							2,037,116	2,037,116	2,041,419	△ 4,303	
(4) 備品・消耗品費							555,697	555,697	602,854	△ 47,157	
(5) 役員報酬							360,000	360,000	360,000	0	
(6) 給料手当							8,660,655	8,660,655	3,112,827	5,547,828	総額 89,656,268円
(7) 福利厚生費							2,984,854	2,984,854	1,884,036	1,100,818	
(8) 職員退職給付費用等							481,730	481,730	550,704	△ 68,974	
(9) 職員旅費・交通費							718,471	718,471	329,414	389,057	
(10) 職員研修費							594,000	594,000	924,000	△ 330,000	
(11) 事務委託顧問費							378,840	378,840	378,840	0	
(12) 事業推進対策費							336,956	336,956	287,122	49,834	
(13) 図書印刷費							23,067	23,067	15,595	7,472	
(14) 租税公課							966,837	966,837	1,154,074	△ 187,237	
(15) 雑費							1,001,853	1,001,853	1,724,264	△ 722,411	
(16) 支払負担金							1,317,000	1,317,000	1,317,000	0	
(17) 支払利息							46,640	46,640	46,641	△ 1	
経常費用計	47,896,383	245,125,106	2,338,386	295,359,875	14,156,909	14,156,909	22,503,274	332,020,058	269,260,957	62,759,101	
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 21,909,700	△ 18,200,144	15,803,977	△ 24,305,868	△ 362,985	△ 362,985	24,262,098	△ 406,755	27,300,367	△ 27,707,122	
基本財産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
特定資産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
投資有価証券評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
当期経常増減額	△ 21,909,700	△ 18,200,144	15,803,977	△ 24,305,868	△ 362,985	△ 362,985	24,262,098	△ 406,755	27,300,367	△ 27,707,122	
2. 経常外増減の部											
(1) 経常外収益	0	0	0	0	0	0	2,049,871	2,049,871	0	2,049,871	
20周年記念引当金戻入	0	0	0	0	0	0	2,049,871	2,049,871	0	2,049,871	
(2) 経常外費用	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	2,049,871	2,049,871	0	2,049,871	
他会計振替額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
当期一般正味財産増減額	△ 21,909,700	△ 18,200,144	15,803,977	△ 24,305,868	△ 362,985	△ 362,985	26,311,969	1,643,116	27,300,367	△ 25,657,251	
一般正味財産期首残高	△ 133,984,247	△ 18,709,641	153,001,619	△ 5,995,104	3,920,427	3,920,427	80,733,634	189,561,565	162,261,198	27,300,367	
一般正味財産期末残高	△ 155,893,947	△ 36,909,785	168,805,596	△ 30,300,972	3,557,442	3,557,442	107,045,603	191,204,681	189,561,565	1,643,116	
Ⅱ 指定正味財産増減の部											
受取補助金等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
受取寄付金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
一般正味財産への振替額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Ⅲ 正味財産期末残高	△ 155,893,947	△ 36,909,785	168,805,596	△ 30,300,972	3,557,442	3,557,442	107,045,603	191,204,681	189,561,565	1,643,116	

財務諸表に対する注記

1 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法について

該当なし

(2) 固定資産の減価償却について

内規により取得価額50万以上の資産に対して定額法により減価償却を実施

(3) 引当金の計上基準について

①設立20周年記念式典の支出に備えるため、見積書等を取得し金額の適正性を確認し、理事会決裁を経て、20周年記念式典費用見込額を計上している。なお、当事業年度においては、該当がないため計上していない。

②退職給付引当金は、期末要支給額を計上している。

(4) 消費税等の会計処理について

消費税の課税事業者であり、消費税等の会計処理は税込方式によっている。

2 基本財産及び特定資産の増減及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	内容	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
特定資産	定期預金	45,890,513	8,142,694	13,059,097	40,974,110
合計		45,890,513	8,142,694	13,059,097	40,974,110

3 基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科目		当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
特定資産	退職給付引当資産	40,974,110	0	0	40,974,110
合計		40,974,110	0	0	40,974,110

4 満期保有目的の債券

該当なし

5 担保に供している資産

該当なし

6 補助金の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位:円)

補助金の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
農業就業体験活動事業	農林水産省	-	29,278,461	29,278,461	0	-
合計		-	29,278,461	29,278,461	0	-

付属明細書

1 基本財産及び特定資産の明細

特定資産

(単位:円)

区分	資産の種類	期首帳簿価額	当期増加額	当期減少額	当期末残高
特定資産	職員退職給付特定資産 定期預金(みずほ/銀座)	32,831,416	8,142,694	0	40,974,110
特定資産	20周年記念事業特定資産定 期預金(みずほ/銀座)	13,059,097	0	13,059,097	0

2 引当金の明細

(1)退職給付引当金

(単位:円)

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
退職給付引当金	36,958,050	4,014,420	1,513,200	0	39,459,270

(2)20周年記念引当金

(単位:円)

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
20周年記念引当金	13,057,400	0	11,007,529	2,049,871	0

財 産 目 録

令和5年 3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金 額
(流動資産)			
現金預金			
当座預金	郵便振替口座 1	会員保険活動保険金預り金専用口座	770
	郵便振替口座 2	災害時等募金活動預り金専用口座	550
普通預金	みずほ銀行銀座支店 1	運転資金口座	27,235,907
	みずほ銀行銀座支店 2	運転資金口座(会費入金専用口座)	11,373,748
	みずほ銀行銀座支店 3	イベント用口座	4,270,833
	楽天銀行ダンス支店	運転資金口座(外国人技能実習生受入事業専用・インターネットバンキング)	15,771,709
	農林中央金庫本店 1	運転資金口座	45,956,852
	農林中央金庫本店 2	会員保険活動保険金預り金等口座	1,067,495
	三井住友銀行麹町支店	寄附金用口座	2,541,524
定期預金	みずほ銀行銀座支店 4	定期預金口座	5,001,747
		〈現金・預金計〉	113,221,135
未収会費	正会員	3会員	90,000
	ASC会員	1会員	50,000
		〈未収会費計〉	140,000
未収金	販売先1件	公1・農業法人白書販売収益	110,000
	外国人技能実習生受入会員63会員	公2・外国人技能実習生受入事業監理費等	11,163,414
	外国人技能実習生農業研修会受講団体・受講会員7件	公2・外国人技能実習生農業研修会受講料	195,566
	農林水産省	公2・農業インターンシップ事業	29,278,461
	厚生労働省	公2・就職氷河期世代向け事業	52,846,261
	(株)農林水産広報センター	公2・農業インターンシップ・就職氷河期世代向け事業保険料返還分	659,350
	ASC会員等2件	公2・次世代農業サミット広告料等	38,000
	ASC会員1件	共・FAX有料情報サービス利用料	88,000
	ASC会員10件	共・アグリサポート倶楽部交流会出展料	200,001
	会議先等4件	委員謝金・原稿料	126,500
	事業参加者1件	就職氷河期世代向け事業 自己負担分	10,170
		〈未収金合計〉	94,715,723
前払金	研修会講師等15件	公2・外国人技能実習生農業研修会講師旅費等	368,358
	職員1件	公2・外国人技能実習生受入事業入国後講習旅費	20,140
	職員14件	公1・公2・法・通勤費	1,503,820
	(株)農林水産広報センター	公2・令和5年度農業インターンシップ事業概算払い保険料	3,422,280
	エデンレッドジャパン等2件	食事券等	119,642
		〈前払金合計〉	5,434,240
立替金	送出し機関2社	公2・受入事業送出し機関管理費等	1,561,118
	実習生9名	公2・受入事業実習生講習手当	540,000
	(公財)国際人材協力機構	公2・受入事業申請取次料・総合保険料	1,196,040
	外国人技能実習機構	公2・受入事業認定申請手数料	109,200
	全国農業会議所	公2・受入事業実習生試験料等	739,200
	郵便事業(株)	公2・受入事業収入印紙代	12,000
	悠々ワールド等3件	公2・受入事業実習生帰国・新規入国・面接時航空代金等	1,640,529
	JR・タクシー会社等	公2・受入事業実習生帰国時交通費等	81,800
	エデンレッドジャパン	食事券職員預かり分振替	94,500
		〈立替金合計〉	5,974,387
仮払金	研修会講師3件	公2・外国人技能実習生農業研修会講師旅費等	37,057
	職員1件	公2・外国人技能実習生受入事業入国後講習用予備費	37,140
	開催団体1件	公2・自主的研修会開催費振替	343,750
		〈仮払金合計〉	417,947
流動資産合計			219,903,432
(固定資産)			
特定資産	(定期預金)みずほ銀行銀座支店退職給付引当預金口	職員退職給付引当金見合の引当資産	40,974,110
		〈特定資産合計〉	40,974,110
固定資産合計			40,974,110
		うち引当資産	40,974,110
資産合計			260,877,542

(流動負債)			
買掛金	森税務会計事務所 アスクール ヤマト運輸(株) 講師1名 みずほ銀行 (株)ネクスウェイ 全国農業会議所 日本郵便 (株)東京商工リサーチ	事務委託顧問料 公益・管理 備品消耗品費 公益・管理 通信運搬費(2、3月分) 公2・受入事業入国後講習旅費等 公・法 振込手数料 公2・農業インターンシップ事業FAX一斉送信代 公益・管理 事務所費(3月分) 公1・農業法人実態調査後納郵便代 共・信用調査手数料	139,706 75,213 40,432 113,476 57,475 781 38,666 446 3,300
		〈買掛金合計〉	469,495
未払金	役職員4件 研修会講師1名 ニッポンレンタカー ニッポンレンタカー他3社 B・I・G(株)他3社 IACE TRAVEL (株)農林水産広報センター 職員1名 麹町税務署	公・法・旅費交通費立替分等 公2・外国人技能実習生農業研修会に係る旅費交通費等立替分 公2・外国人技能実習生農業研修会に係る交通費 公2・受入事業に係る交通費・宅急便代 公2・受入事業 新規入国実習生講習に係る交通費等 公2・受入事業 面接時海外航空券代 公2・令和4年度農業インターンシップ事業傷害保険料確定精算 退職金 公・法・未払い消費税	27,744 4,990 35,255 343,329 176,460 108,310 563,492 1,513,200 1,038,300
		〈未払金合計〉	3,811,080
未払費用	職員3名 (株)大塚商会 (株)ネクスウェイ NTT東日本等5件 日本通運(株) マグマックス(株) (株)ジオコード 千代田社会保険事務所	法・給与等 公・法・コピー代3月分 公・共・法・FAX・メール等一斉送信代2、3月分 公・法・事務所電話代等 公・法・書類保管料3月分 公・法・事務所サーバー保守料3月分等 公・法・交通費精算システム使用料3月分 職員の社会保険料3月分	326,539 112,257 185,822 209,901 32,835 27,500 9,790 952,623
		〈未払費用合計〉	1,857,267
前受金	外国人技能実習生農業研修会受講管理団体45件	外国人技能実習生農業研修会研修料	2,938,793
		〈前受金合計〉	2,938,793
預り金	役職員他 職員	源泉所得税 社会保険料・住民税等	505,149 402,350
		〈預り金合計〉	907,499
仮受金	外国人技能実習生農業研修会受講管理団体5件 外国人技能実習生受入会員8件	人数変更等による研修料変更 中途解約保険料等	88,610 140,847
		〈仮受金合計〉	229,457
短期借入金	みずほ銀行銀座支店	運転資金	20,000,000
		〈短期借入金合計〉	20,000,000
流動負債合計			30,213,591
(固定負債)			
退職給付引当金	職員退職給付引当金	公益目的事業及び管理目的の業務に従事する職員の退職給付引当金 〈退職給付引当金合計〉	39,459,270 39,459,270
固定負債合計			39,459,270
負債合計			69,672,861
正味財産			191,204,681